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Beteendeterapeuten arbetar med att samla och förmedla 
information inom föreningen och därför är vi tacksamma för 
alla bidrag vi kan få: bilder, tankar, sammanfattningar, rap-
porter, åsikter, kommentarer, information om det ni gör och 
om det som händer på fältet.                                                                                                                  Min pappa föddes på årets mörkaste dag den 21 

december 1936 - vintersolståndet. Man kan också 
säga att det vände och blev ljusare när han föddes! 

Hans inställning och agerande bidrog till en bättre tillvaro. Han 
dog den 20 maj 2004 på Kristi Himmelsfärd och sedan dess 
kallar jag den dagen för Olle flygare. Min pappa var 162 cm i 
strumplästen men det har inte hindrat honom från att ha ett 
stort inflytande. Ibland kan jag le inombords när jag inser att jag 
har gjort en ”Olle” – för jag är pappas flicka. Jag har inspirerats 
av honom och i svåra stunder går lätt tankarna till honom. Det 
har varit några svåra stunder på sistone. 

Engagemang och ansvar
Min pappa var engagerad på riktigt i arbetslivet, i föreningsli-
vet, i politiken, i sin närmiljö, i familjelivet och i sina vänner. 
Jag fick följa med några gånger till jobbet som barn och slogs 
av hur mycket han uppmärksammade alla och verkade genu-
int intresserad. Det blev en bra stämning runt honom. Fast 
han drog sig inte för att ta tag i problem och berättade också 
om när han åkte hem till en medarbetare som ofta var sjuk på 
måndagar och hade ett samtal om spriten. Han skapade goda 
förutsättningar genom att uppmärksamma 
och stötta olika verksamheter eller perso-
ner med bra idéer. Han var med och ord-
nade idrottsevenemang, fester, utflykter, 
fällde träd, byggde hus, lade ut nät, seglade 
Gotland runt, umgicks med alla genera-
tioner och många kulturer. Han var med 
i Moderaterna, i församlingens kyrkoråd, i 
vägföreningen och i Sjömannaföreningen. 
Prostatabröderna var han med och grundade när han fick sin 
cancer. Han var bara 57 år när den slog till och han hade 10 år 
kvar som han förvaltade väl. 

Håll inte liv i konflikter och visa uppskattning
Pappa var i det närmaste allergisk mot konflikter och kunde 
inte heller se värdet i att underhålla en konflikt. Det kunde fak-
tiskt vara lite frustrerande! Ihärdigt så betedde han sig vänligt 
även om någon var otrevlig mot honom. Han hade inte svårt 
att vara överseende med eller förlåta någon som han brydde sig 
om eller om sammanhanget var viktigare än de detaljer man 
var oense om. Han kunde inte ens se poängen i att bli arg när 
min mamma ville separera efter många år tillsammans.  Han var 
mån om att visa uppskattning, kramades mycket och när livet 
närmade sig slutet gjorde han det ännu mer. 

Närvaro
Pappas förmåga till närvaro i stunden blev allt tydligare hans 

sista tid i livet. Kanske 
även att mina sinnen 
och uppmärksam-
het skärptes. Jag hade 
förmånen att vara för-
äldraledig och hann 
vara extra mycket med 
honom. Min dotters 
första år och hans 
sista. Vilken glädje i 

Det är så vi minns 
vår pappa – en 
obotlig optimist i 
jeans och tröja. 

Ledare:

”

Närvaro i svåra stunder
kontakten dem emellan 
och jag minns också hur 
närvarande han hade 
varit med mig under min 
uppväxt. Smaker, dofter, 
synintryck, beröring, att 
kunna säga att det här var 
en fin stund, middagarna, 
fikastunderna och sam-
talen. Det var nog bara 
någon dag innan han dog 
som min lilla dotter, han 
och jag åt glass tillsam-
mans. Det var sån glädje 
att se henne upptäcka den 
smaken och dela upplevelsen. Sen kräktes han, men stunden 
innan var fin.  

Inte antingen eller – både och
Det var flera vistelser på sjukhus det året och riktigt många 
tunga stunder. Någon månad innan han dog fick han besök av 

vännen han umgåtts med sen barndomen 
och som var präst. Efteråt fick jag veta att 
han hade bett sin vän om sista smörjelsen 
den gången. Någon vecka senare fick han 
besök av ytterligare en präst – den lokala 
församlingsprästen – som hjälpte honom 
fly från sjukhuset för att han ville vara 
hemma i huset i skärgården. Från sjukhuset 
hade de inte velat gå med på att han skulle 

vårdas hemma, fast när de stod inför etablerat faktum så fick 
han som han ville. Två veckor innan han dog fick jag och min 
dotter följa med i taxi till ett läkarbesök på KS som han lyckats 
tjata sig till eftersom han ville veta om sin prognos. Så det fanns 
både insikt om nära förstående död och hopp om att det fanns 
ännu lite mer tid kvar och kanske, kanske att det gick att vända. 
Fast beskedet då var glasklart, det handlar om dagar nu och 
läkaren beskrev processen han hade att vänta sig.

Att ta avsked
I denna coronakris är det som smärtar mig mest hur människor 
inte har kunnat vara vid sina anhörigas sida på grund av risken 
för smitta. Fast vi var faktiskt inte där stunden när han dog. Det 
kändes kanske inte helt passande att dra sig tillbaka när vi var 
kvar så när vi åt middag i ett annat rum lämnade han oss. Min 
äldsta bror kom in där pappa låg i sängen och tror att han hörde 
sista sucken. Han hämtade oss andra och där stod vi runt vår 
pappa som ändå såg så fridfull ut. Det kom en läkare för att 
fastställa dödsorsak men pappa låg kvar över natten. Vi satte på 
honom jeans och en t-shirt från utställningen ”The Optimist” 
som min mellersta bror hade anordnat på Liljevalchs. Det är så 
vi minns vår pappa – en obotlig optimist i jeans och tröja.  Mor-
gonen därpå ringde vi hans syskon som firade helgen ute på 
landet. Vi dukade bordet i salongen med linneduk, blommiga 
kaffeservisen och så fick de komma och ta avsked. Närvaro i 
en svår stund.

Johanna Morén, Ordförande BTF

Jag som barn med pappa.

Jag, pappa och min dotter.
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Styrelse
sidor

Syftet med nyhetsbrevet är att som ett komplement till protokollet kort berätta vad 
styrelsen arbetar med för närvarande. Här lyfter vi särskilt fram det vi vill nå ut med till 
alla i BTF. Har du synpunkter eller frågor vill vi mycket gärna att du startar en diskus-
sion på KBT-listan om det är något du vill rikta till hela BTF. Du kan även skriva direkt 
till styrelsen eller kanske låta dig inspireras till att skriva en motion till årsmötet.

Beteendeterapeutiska föreningen
Kammakargatan 62

111 24 Stockholm
www.kbt.nu

PG: 850983-8

Nyhetsbrev från BTF:s styrelsemöte 2020-02-11

Nyhetsbrev från BTF:s styrelsemöte 2020-03-12

Ordförande rapporterade gällande fortsatt arbete med det material Lars-Göran Öst tagit fram men även deltagit på SKR 
”Kraftsamling för psykisk hälsa”.
Annars diskuterades i stor grad de sista bitarna i verksamhetsberättelsen.
Vi strukturerade upp kriterierna över vad som krävs att stå på BTF:s expertlista. 
Men såg även över annonseringen på BTF:s hemsida utifrån lite förändringar med nya sidan.

Detta var ett extrainsatt styrelsemöte utifrån Covid-19 och inställd kongress. Mötet handlade i stor grad om hur vi på bästa 
sätt  kunde få till ett stadgeenligt årsmöte trots inställd kongress.

Linköping 2020 – kongressen som aldrig blev av 
– retrospektiv och framåtblick
Text: Johanna Morén
Foto: via Johanna Morén

Nåja, vad är väl en års-
kongress i Linköping… 
Den kan ju vara dötrist 
och långtråkig och allde-
les … alldeles underbar!

Nu får vi ju aldrig veta hur den skulle 
ha blivit, men vi vet att programmet 
var bra. När vi gick ut med förfrågan 
till alla som hade anmält sig att höra av 
sig ifall de ville begära tillbaka anmäl-
ningsavgift för kongressen så skrev jag 
några rader om förloppet. Det kan ju 
vara på plats att redovisa det igen och 
att också visa lite bilder på det som 
faktiskt blev – ett årsmöte. Årsmötet 
hölls för att få klart de punkter som 
behövs för att inte allt ska stanna upp 
i styrelsearbetet. Däremot så togs inga 
beslut utöver det vanliga, så Bengts 
motion ligger kvar och likaså förslaget 
om kraftigt sänkt medlemsavgift det 
första året för studenter. Än så länge 
är läget gällande Covid-19 fortfa-
rande sådant att det är osäkert när 
ett datum för ett fysiskt möte för en 
extra stämma ska kunna äga rum. Så 
vi får hålla oss till tåls och passa på att 
fördjupa oss i de frågor som vi senare 
ska ta ställning till. 

Bakgrunden till beslutet att ställa 
in årskongressen
För de som fick beskedet om inställd 
workshop och sedan inställd årskon-
gress kan man ställa sig frågan ifall 
det inte hade kunnat förutses eller 
hanteras annorlunda. För att ge en 
inblick i dygnen som föregick beslutet 
kan en liten “logg” över styrelsens och 
årskongressgruppens förehavanden 
kanske vara behjälplig. 
Onsdag 11/3: Det börjar alltmer talas 
om corona, men ännu har inget har 
gått ut om begränsningar som kan 
påverka årskongressen. Vid lunchtid 
är ordförande i full fart med att dela 
upp saker som ska transporteras från 
kansliet i Stockholm ner till Linköping 
och första lasset går ner. Efter lunch 
kommer signal från årskongressgrup-

pen om att föreläsare från KI med-
delat att arbetsgivare inte tillåter dem 
att resa till kongressen. Vi konstaterar 
att det blir ett decimerat program, men 
fortfarande genomförbart. Så vid två-
tiden får ordförande definitivt besked 
om att Maria Bragesjö är en av dem 
som inte tillåts åka ner och uppenbart 
att workshop behöver ställas in. En 
del kontakter tas för att resonera om 
detta och kl 16 går besked ut om att 
workshop är inställd under morgon-
dagen och att vi avser uppdatera om 
det övriga programmet. När klockan 
närmar sig 18 ger Gerhard Andersson 
signal om att allt fler återbud ges från 
föreläsare och att det är osäkert ifall 
deltagare kommer att få åka. Kontakt 
tas med Konsert & Kongress samt 
Scandic hotell om de lokaler och förtä-
ring som har beställts.

Vi bestämmer ett möte mellan årskon-
gressgrupp, ordförande, kassör och 
kanslist kl 21 efter att ha inhämtat den 
senaste informationen från myndighe-
terna. Myndigheterna går ut med att 
evenemang med fler än 500 personer 
inte tillåts. Således fanns egentligen 
inga restriktioner för årskongressen 
som hade drygt 100 personer anmälda, 
men där sannolikt färre skulle komma. 
Dock var nu programmet så decime-
rat och osäkerheten om hur många 

som skulle dyka upp ledde till beslutet 
var att ställa in kongressen. Årsmötet 
diskuterades, men i detta läge priorite-
rades att inte fördröja information om 
inställd årskongress. Besked gick ut om 
att årskongressen var inställd. 

Torsdag 12/3
Ordförande har flitig kontakt med kas-
sör, årskongressgrupp och revisorer. 
Tar kontakt med Bengt Westling angå-
ende årsmöte och motion. Vi kom-
mer fram till att hellre ordna med ett 
ordinarie årsmöte där man bordlägger 
motionen och att nya styrelsen kan ut-
lysa en extrastämma längre fram. Men 
när ska årsmötet bli och hur ska man 
ordna kallelse till detta ifall tid och 
plats ska ändras? Ordförande kommer 
fram till att det nog ändå är bäst att ha 
det på plats som tänkt i samråd med 
revisorer och kassör.  Ett extrainkal-
lat styrelsemöte sker på kvällen kl 20. 
Där fattas beslutet att årsmötet blir av. 
Ordförande skickar ut information till 
listan och informationen går sen ut på 
alla kanaler dagen efter. Alla som öns-
kar ersättning uppmuntras att höra av 
sig till kansliet för att vi ska få en bild 
av hur omfattande denna post blir. 

Fredag 13/3
Eftersom vi har fått besked från 
Scandic att de inte ger någon återbe-

Foto: Alejandro Muñoz Retamal
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talning av kongressmiddag får Sara 
Herring från årskongressgruppen den 
goda idén att det är bättre att nyttja så 
många kuvert som möjligt än att helt 
avblåsa denna. Sålunda går den infor-
mationen också ut. Ordförande beger 
sig ner till Linköping och anländer till 
årsmötet där Håkan Wisung galant hål-
ler i mötet. Efter avslutat möte var vi 
15 deltagare på den middag som skulle 
ha hållits för 62 personer. En fin liten 
stund i allt det sorgliga.

Lördag 14/3
Det konstituerande mötet för den nya 
styrelsen hålls som planerat, men på 
länk.
Veckan som följde var det mycket 
kontakt mellan årskongressgrupp, 
ordförande och revisorer för att få en 
bild av förlusten och ställningstagande 
till hur vi ska hantera denna. Ett extra 
telefonmöte för styrelsen hölls torsdag 
19/3 och därefter togs ett beslut per 

capsulam om ersättning. En uppma-
ning gick ut till de som anmält sig att 
begära ersättning fram tills 5 april. I 
nuläget när detta material ska in för 
publicering av Beteendeterapeuten är 
det inte klart hur många som begärde 
ersättning och därför inte heller helt 
klart exakt hur stor förlusten blir. Men 
det är helt klart att föreningen har till-
räckligt stor likviditet genom år av att 
bygga en buffert så att vi kommer att 
klara av denna förlust. Om det finns 
något sätt vi kan förvalta det program 
som skulle ha hållits under årskon-
gressen i Linköping hoppas jag att vi 
kan göra det. Tillsvidare har vi BTF-
salonger på länk med trygg social dis-
tans, men med mycket kunskap, utbyte 
och närvaro. Vi blickar framåt mot 
nästa års jubileumskongress i Uppsala 
när BTF fyller 50 år och hoppas att vi 
då kommer att få träffas på plats.

Saxat från KBT-listan
2020-03-30

Hej listan!                                                                                                                                           
I dessa tider blir det alltmer efterfrå-
gan på videobesök (istället för fysiska 
besök på plats). Det har fått mig att 
fundera över hur man på ett bra sätt 
administrerar skattningsskalor i sam-
band med besöken. Är det någon på 
listan som har någon bra lösning? Jag 
tar tacksamt emot all input i frågan!
Med vänlig hälsning, Rut Kreku / Leg 
psykolog, Habiliteringen i Tierp

Fredag 20 mars 2020 kl 10:16 skrev 
Anne-Sofie Rosenthal <annesofiero-
senthal@gmail.com>:
Jag jobbar med take care. Där kan pt 
fylla i via webben de får en kod. Flera 
mätningar kan visas automatiskt som 
grafer. Jättebra att titta på tillsammans 
med pt. Gränsvärden finns också med. 
Lycka till! 

Måndag 30 mars 2020  
Har nyligen fått upp ögonen för 
screener.se där det finns en mängd 
olika formulär inlagda - du skapar 
gratis ett konto - lägger upp en ny test-

tagare och skickar länken till patienten. 
Du får sedan svar i systemet. Förefaller 
vara mycket smidigt och enkelt, i syn-
nerhet om man inte arbetar i journal-
system som har möjligheten att skicka 
formulär ifrån.
Med vänliga hälsningar, Thomas Jern-
hag, Leg psykolog, Leg psykoterapeut, 
handledare i KBT                                                        
                                                                                                                                                      
                 
2020-03-24

Hej listan!
I dessa Corona-tider vill jag påminna 
om att det finns mycket bra digitala 
lösningar att erbjuda hjälp. 
 Vi fortsätter vår rekrytering till vår 
studie på Karolinska Institutet som 
syftar till att undersöka om vi kan 
minska antalet påträngande minnen 
för personer som de senaste 2 må-
naderna varit med om en traumatisk 
händelse av något slag (exempelvis 
bilolycka, misshandel, rån, våldtäkt, 
naturkatastrof  och fallolycka) genom 
internetförmedlad kognitiv beteende-
terapi. Anmälan görs på www.trauma-
studien.se där också mer information 
finns.
Sprid gärna information och tipsa 

personer som kan ha nytta av behand-
lingen! Vår studietelefon är 070-302 63 
19 och min mail maria.bragesjo@ki.se
Vänligen
Maria Bragesjö / Leg. psyko-
log, Leg. psykoterapeut, Specia-
list i klinisk psykologi, Doktorand                            
Inst. för klinisk neurovetenskap | 
Karolinska Institutet

2020-03-12
Hej Listan
Vi har nu släppt 87 avsnitt i vår 
podcast Barnpsykologerna. I podden 
lägger vi stor vikt att sprida evidens-
baserad information till föräldrar om 
barns psykiska hälsa, föräldraskap etc. 
Vi har intervjuat många duktiga kol-
legor varav flera säkert är med på listan 
- tack till er:)
Avsnitt 86 handlar om hur man kan 
tala med barn om Coronasmittan. Bi-
fogar en fil med QR-kod till avsnittet 
som ni gärna får sätta upp i väntrum 
eller sprida vidare. Kanske hjälper det 
några oroliga barn eller föräldrar.
Vänliga hälsningar,  Liv Svirsky

Alejandro
Anteckning
mellanslag
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Tack till avgående styrelsemedlemmar
Det är tråkigt att säga farväl, men fint att ni var med! Det 
blev aldrig en avtackning på årskongressen, så nu blir det 
här i Beteendeterapeuten. På plats hade ni säkert fått något 
drickbart i present, men här kan jag välja helt fritt och gratis 
vad jag skulle vilja ge till er. Önska kostar ingenting och 
ibland går önskningar i uppfyllelse!

Josef  Neib. Du kommer inte längre vara vår medlemsse-
kreterare och källa till klokskap samt länken till den tidi-
gare styrelsen. När jag tillträdde 2019 var du ju den enda 
som fanns kvar från förr. Så du har varit ovärderlig, men 
jag förstår att det är du också i Region Gävleborg där du 
behöver vara med och styra vården. Det känns ändå tryggt 
att du är med i valberedningen! Till dig skulle jag önska ett 
par löparskor eftersom du ju har börjat springa riktigt långt! 
Kanske att vi i höst skulle kunna ta en liten runda tillsam-
mans när jag har vägarna förbi Gävle! 

Marina Järvinen. Du kommer inte längre vara ansvarig för 
stipendier och priser – något jag tror du har gillat för att du 
tycker om att ge uppskattning. Du kommer inte heller på 
möten kunna spela upp din lilla signal på telefonen som är 
ljudet av en flaska bubbel som öppnas och hälls upp i glas. 
Jag är galet förtjust i den signalen – man blir som berusad 
och glad utan att ens behöva inta alkohol. Det är väl det 
som kallas betingning? Så till dig skulle jag faktiskt vilja ge 
en riktig flaska bubbel. Äsch jag kommer över någon gång i 
vår så intar vi bubbel på din balkong där man utan problem 
kan hålla rekommenderat avstånd på två meter ifall det 
fortfarande skulle krävas. 

Fördelade områden
Medlemssekreterare: Alexander Stamou
Behandlarlistan: Alexander Stamou
Studerandenätverket: Matthis Andreasson
Stipendier och priser: Jenny Hulterström
Utbildning, Annons: Jenny Hulterström, Sven Alfonsson
Beteendeterapeuten: Tina Bergmark Hall
Media och opinion, Marknadsföring, Information, Forskning och 
vetenskap, CBT: Alexander Sävås, Emil Rosander, Tina Berg-
mark Hall, Tommy Magnusson
Hemsida/IT, KBT-listan: Anneli Farnsworth von Cederwald
Årsmötesansvarig i styrelsen (årsmötesgruppen): Jenny Hulter-
ström, Linda Lövefors, Matthis Andreasson
EABCT: Johanna Morén (Maya Österberg, Alexander 
Stamou)
Samverkansgrupp sfKBT: Johanna Morén

BTF:s nya styrelse

Katja Sjöblom. Du kommer inte längre vara vår sekretera-
re. Det tycker jag inte om, för jag tycker om dig och tycker 
att du tog dig på den uppgiften så bra. Men jag har förstått 
att det finns ju andra som också tycker att du är bra och att 
du därför får så mycket att göra. Till dig så skulle jag väl 
faktiskt önska lite ledigt. Tänk dig någon härlig weekend-
vistelse med långa promenader, god mat och inget att göra. 
Fast vi skulle väl kunna ta en liten promenad tillsammans 
du och jag någon gång? Jag kan ta med fika!

Christoffer Drougge. Du kommer inte längre vara vår 
mystiske suppleant som slukades upp av livet och hade 
svårt att vara med. Dig önskar jag att jag hade fått lära 
känna mer. Lite avundsjukt har jag tittat på bilder av dig och 
Li Wolf  som är tidigare medlem i styrelsen på Facebook. Ni 
umgås visst flitigt och verkar ha så trevligt! Så någon gång i 
framtiden skulle jag vilja få till en träff  med både dig och Li. 
Trippelt så trevligt! 

Johanna Morén, Ordförande BTF

Möt de nya styrelsemedlemmarna
– och de som fått nya roller i styrelsen

Jag heter Linda 
Lövefors, är 
46 år och läste 
psykologpro-
grammet i 
Uppsala med 
examen 2007. 
Efter viss tvekan 
i valet mellan 
Specialistutbild-
ning eller Psy-

koterapeutprogrammet valde jag till 
slut det sistnämnda och läste även det 
programmet i Uppsala. Nu senast läste 
jag Handledarutbildning i psykoterapi 
vid Stockholms universitet och min 
förhoppning är att inom det närmaste 
året även kunna slutföra specialistut-
bildningen.

Efter examen började jag på Ånges-
tenheten på KS Solna i Stockholm, 
en specialistmottagning för tvångs-
syndrom och OC-relaterade problem, 
därefter blev det en allmänpsykiatrisk 
öppenvårdsmottagning i Upplands 
Väsby en tid. Sedan 2012 har jag 
arbetat på privata mottagningar i 
Stockholm. Inledningsvis på Beteen-
deanalysgruppen och sen sommaren 
2018 finns jag på Psykologpartners där 
jag toktrivs. Här kan jag arbeta kliniskt, 
något jag brinner för men även få ägna 
stor del till handledning (både verk-
samhets- och utbildningshandledning) 
mitt nyaste intresse. 

BTF har alltid varit en källa till inspi-
ration och jag har varit medlem sen 
studietiden. Den kända KBT-listan 
har vid flertalet tillfällen väckt både 
nyfikenhet och ny kunskap/informa-
tion men har även varit något skräck-
injagande för en lätt socialfobisk 
person som jag. Tidigt i karriären var 
årsmöteskongresserna ett viktigt inslag 
i kunskapsinhämtandet och en kalibre-
ring av eget utövande av KBT. BTFs 
strävan att arbeta med förmedlande 
av kunskap om KBT, inlärningsteori 
och beteendeterapi är viktigt och att 
få förtroende att vara med och bidra 
känns hedrande.

Mitt namn är 
Alexander Sta-
mou och jag är 
en 42 år gammal 
legitimerad psy-
kolog med bak-
grund mestadels 
inom områdena 
skola och före-
tagshälsovård. 
Jag påbörjar nu 

mitt andra år som styrelseledamot i 
BTF – det första som ordinarie då jag 
detta år byter roll från suppleant till 
medlemssekreterare.
 
Jag kommer ursprungligen från Gö-
teborg men valde att läsa till psykolog 
på Stockholms universitet och har 
sedan min examen 2013 arbetat som 
psykolog på ett flertal orter i Sverige, 
inklusive Stockholm och Malmö. För 
närvarande driver jag eget företag i 
Stockholm vilket inkluderar individu-
ellt klientarbete med vuxna och diverse 
andra uppdrag och projekt via bland 
annat bemanningsföretag. Ett av mina 
intressen som psykolog är senare tiders 
ökande tillämpning av psykologiskt 
arbete på distans vilket jag också har 
utforskat i min egen verksamhet fram-
för allt genom att arbeta med så kallad 
meddelandeterapi (en form av chatba-
serad behandling).
 
Redan under studietiden fick jag kän-
nedom om BTF men det var först 
relativt nyligen jag fick upp ögonen 
för vad föreningen står för och på 
vilket sätt den kan vara relevant för 
oss som har KBT som psykoterapeu-
tisk inriktning. Som medlem av BTF:s 
styrelse önskar jag bidra till att bevara 
de befintliga värden som föreningen 
står för och samtidigt öka föreningens 
attraktion och användbarhet för både 
nya och befintliga medlemmar.
 
Efter ett lärorikt och spännande 2019 
ser jag nu fram emot en minst lika bra 
fortsättning 2020!

Jag heter 
Matthis An-
dreasson och 
föddes på den 
västgötska 
landsbygden 
1992. Efter att 
bland annat sålt 
kostymer, koor-
dinerat bilbärgare 
och drällt runt i 

Provence hamnade jag på psykolog-
programmet i Uppsala år 2016. Under 
termin 2-5 arbetade jag deltid som 
forskningsassistent på institutionens 
barn- och babylabb, arbetet gav mig 
insikt i värdet av rigorös forsknings-
metodik. Jag gjorde min praktik på 
KBT-psykologerna i Uppsala, där 
introducerades jag till beteendeterapin, 
arbetet med framförallt tvångspatienter 
fick mig att förstå styrkan i beteen-
deanalysen och hur mycket lidande 
”vanligt folkvett” ibland kan leda till. 
Praktiken blev en språngbräda till att 
grotta ner mig i den psykoterapeutiska 
litteraturen. För närvarande ägnar jag 
mig utöver programkurserna åt att 
sätta mig in i relationsinramningsteori, 
vetenskapsfilosofi, det processbaserade 
paradigmet och lite extra åt att försöka 
identifiera de skärningspunkter där 
olika KBT-skolor grälar sinsemel-
lan och där försöka förstå vad som 
är forskningsförankrat och vad som 
är gnäll baserat på antaganden. Jag 
arbetar också som internetbehandlare 
för underlivssmärtproblem i ett forsk-
ningsprojekt som drivs av institutionen 
för barn och kvinnors hälsa och sitter i 
Uppsala psykologprograms revisions-
råd.

Fler på nästa sida!
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Jag heter Maya 
Österberg och 
läser sista termi-
nen på Psyko-
logprogrammet i 
Linköping. Efter 
att ha gjort allt 
från att ha drivit 
en garnaffär till 
att jobba som 
barnsköterska 

inom barnakutssjukvården känner jag 
att jag har landat i ett fantastiskt yrke.
Jag trivs allra bäst i mötet med patien-
ter och eftersom jag gjort min grund-
läggande psykoterapiutbildning inom 
KBT var det självklart att engagera 
mig i BTF.  

I framtiden är det psykiatrin som lock-
ar i första hand och till hösten påbörjar 
jag min PTP inom vuxenpsykiatrin på 
Psykiatripartners i Östergötland, där 
jag även arbetat som psykologassistent 
det senaste året. PTSD-behandling är 
ett särskilt intresseområde.
Jag hoppas också att under mitt yrkes-
liv kunna bidra till att öka tillgången 
till evidensbaserad KBT globalt. Jag 
skriver just nu mitt examensarbete om 
behandlares erfarenheter av att arbeta 
med prolonged exposure vid PTSD i 
Etiopien och är nytillträdd ordförande 
för Psykologer utan gränser. 

Jag heter Sven Alfonsson och har va-
rit med i BTF i omgångar ända sedan 
studietiden. På den tiden lockade BTF 
eftersom KBT var nytt, spännande och 
fräscht medan KBT nu blivit mer mo-
get, spännande och fräscht. På något 
sätt känner jag igen mig och trivs. Ar-
betade flera år i somatiska vården med 
beteendemedicin innan det öppnades 
en möjlighet att doktorera i Uppsala 
och på den vägen är det. Skrev av-
handling om att personer som äter 
impulsivt tenderar att gå upp i vikt och 
att det verkar bra med en terapeutisk 
kontakt även vid självhjälp via internet. 
Ser jag en öppen dörr så är inte jag den 
som tvekar att slå in den. De trevliga 
människorna på KI gav mig därefter 
chansen att försöka undersöka, utveck-
la och utvärdera effekterna av klinisk 
handledning inom psykoterapi. Något 
som inget gjort tidigare. Det visade sig 
snabbt varför. Så dagarna delar jag nu 
mellan att undervisa studenter på psy-
koterapeutprogrammet och att under-
söka vad som händer när man utsätter 
psykologer och terapeuter för olika 
interventioner. Det har visat sig att det 
leder till frågor som ”Vad är KBT?”, 
”Vad är bra terapi?” och ”Spelar det 
någon roll vad vi gör?”. Nämnde jag 
att jag utvecklat sömnproblem? Jag 
känner ofta för att prata med någon 
om allt detta och därför känns det väl-
digt roligt att få chansen att engagera 
sig och delta i BTF:s viktiga arbete och 
träffa massa trevliga människor! 

Jag heter 
Tommy Mag-
nusson och är 
KBT-terapeut 
och handledare 
inom psykoso-
cial arbetsmiljö. 
Driver Tillväxt-
konsult i Sverige 
AB, individ & 
organisations-

utveckling sedan 12 år tillbaka med bl 
a ledarträning, genomlysningar med 
fokus på kultur, beteende & struktur, 
förändring och hållbart utvecklingsar-
bete på individ, grupp och organisato-
risk nivå. Samt Holistisk hälsa AB för 
att motverka psykisk ohälsa med sam-
talsterapi, handledning och holistisk 
träning. Brinner för att skapa perspek-
tiv i samtalet och har ett holistiskt och 
salutogent förhållningssätt.

Kära BTF-medlemmar!
 
Då osäkerheten var stor in i det sista kring om årskongressen skulle bli av 
så uteblir nu prisceremonin som skulle ha genomförts vid kvällens middag i 
Linköping. Istället meddelas årets pristagare för insatser 2019 här och i våra 
sociala medier.
 
Vår eminenta priskommitté har gått igenom era nomineringar och kommit fram till följande pristagare (notera att det inte 
delas ut priser i alla kategorier):

Juryns val av vinnare i BTF:s prisutdelning 2020 för verksamhetsåret 2019

Kliniska insatser i vid bemärkelse
Thomas Tegenmark
Motivering: Thomas får priset för hans arbete med att under tio år bygga upp den kliniska verksamheten på WeMinds mot-
tagningar med målsättningen att tillgängliggöra evidensbaserad vård och revolutionera standarden för utfallsmätning i de 
offentliga systemen.
Thomas har under detta arbete visat på både mod och kreativitet när verksamheten utformat nya system för att 
kvalitetssäkra vården genom både en minutiös rekryteringsmodell, vassa videofeedbackslösningar för kamrathandledning, 
generösa auskultationsupplägg och inte minst ett aldrig minskande fokus på utvärdering av behandlingsresultat.
Ge Thomas tio år till så kommer förhoppningsvis hans kunskaper om hur man leder en verksamhet till evidensbaserad 
praktik att ha blivit standard för hur psykiatrisk vård ska bedrivas. Heja Thomas!

Informationsspridning om beteendeterapi eller KBT
Alexander Rozental
Motivering: Alexander har under det gångna året frekvent deltagit i olika mediala sammanhang, både nationellt och inter-
nationellt. Oavsett om det är i en podcast, en intervju i Wall Street Journal eller Sveriges Radio, en tv-soffa med Malou eller 
på sin egen Facebook-sida och oavsett vilket av Alexanders många expertområden det rör sig om så gör han det alltid pro-
fessionellt och representerar KBT på ett föredömligt sätt. Lättillgängligt utan att göra avkall på nyanser och komplexitet.

Doktorsavhandling om beteendeterapi eller KBT i vid bemärkelse
Maria Hedman Lagerlöf
Motivering: Maria Hedman Lagerlöf  har med sin avhandling ”Getting Close With Discomfort – Exposure therapy for fi-
bromyalgia” bidragit med ett stort kunskapslyft för patienter med fibromyalgi, för vilka det tidigare inte funnits några vare 
sig psykologiska eller farmakologiska behandlingar med tillräckliga resultateffekter. Hennes forskning är gediget grundad i 
beteendeterapeutiska principer och lyfter fram vikten av systematisk exponering också för patienter med primärt somatiska 
symptom. Avhandlingen är ett nöje att läsa och inspirerar både till fortsatt forskning och förändrad klinisk praxis.

Livsgärning för BTF eller KBT
Elizabeth Malmquist
Motivering: Elizabeth Malmquist, leg psykolog, leg psykoterapeut och handledare, har under lång tid av sitt yrkesverksam-
ma liv varit mycket aktiv i att sprida, utbilda och handleda i DBT.
Hon har gjort Värnamo till ett mecka för DBTare och tillsammans med bl a professor Alan Fruzzetti hjälpt hundratals 
kliniker och många nya DBT-team att förstå, uppleva och praktiskt öva på DBT. Hon är en helgjuten beteendeterapeut 
som står med fötterna tryggt förankrade i inlärningspsykologin. Hon ser samtidigt mervärdet av acceptans och dialektik, 
och har ett hjärta som bultar för de emotionellt instabila. Det är Elizabeth vi har att tacka för att det idag finns avsevärt fler 
DBT-team i Sverige, både inom vuxenpsykiatrin, BUP och behandlingshem, och att färdighetsträning har spritts i hela vårt 
land. Det har räddat liv och ökat livskvalitén för många.
 
Ett stort GRATTIS till pristagarna, och tack till er medlemmar som skickade in nomineringar! Om din kandidat inte vann i 
år så går det att försöka igen nästa år.
 
För styrelsen,
Marina Järvinen Katz
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Rapport från EABCT-möte i Aten

Så var det dags att åka till Aten 
som ny representant från BTF 
för EABCT. Björn Paxling har 

varit vår representant i åtta års tid och 
under den tiden har han varit med och 
anordnat en kongress i Stockholm 
2016. Ni kan förstå att det inte är helt 
lätt att kliva i hans skor! Min ambition 
var nog mest att åka dit, lära känna 
sammanhanget och människorna. 

Upptakten till mötesdagarna som var 
första helgen i mars visade väl vägen 
mot vad som komma skulle. Alltfler 
deltagare blev förhindrade att åka av 
sina arbetsgivare eller av privata skäl 
eftersom det började talas om restrik-
tioner på grund av coronaviruset. Så 
det var en decimerad skara som träffa-
des men som ni ser av den ena bilden 
från mötet så var det fler än vad en ny 
representant kan lära sig namnen på.

Jag tog en taxi innan gryningen för att 
ta ett galet tidigt flyg på fredagen för 
det var det billigaste. Jag mellanlandade 
i Köpenhamn och hann äta frukost 
innan det var dags att kliva på flyget 
till Aten. Det var ganska smidigt att ta 
sig från flygplatsen med tunnelbana 
och jag var framme på hotellet tidig 
eftermiddag. Jag hann vandra runt i 
staden och dagen till ära var det gratis 
att besöka Hadrians mur. Detta var 
nämligen en dag som firades till minne 
av Melina Mercouri som var en känd 
skådespelare, författare och politiker. 
Därför var en rad muséer gratis för att 
uppmärksamma vad hon har bidragit 
med. Hade jag hunnit med så hade det 
alltså även varit gratis att besöka Akro-
polis. Men jag var uppe på höjden där 
Akropolis ligger och kunde betrakta 
det på lite avstånd samt vandra runt 
bland de olika historiska lämningarna. 
Sedan var det var dags att bege sig 
tillbaka för att möta upp för middag 
med de andra. 

På middagen kände jag ju inte en enda 
person och det var lite förvirring kring 
hur man skulle hälsa. Någon variant 
av att låta knogar mötas istället för att 
ta i hand, men för det mesta blev det 
handslag och kramar bland de som 
kände varandra sen tidigare. Jag kände 
bara till en person på plats – Kristof-
fer Månsson – och han var förkyld så 
det blev ingen kram, men ändå trevligt 

Ordförande Johanna Morén i Aten. Förberedande EABCT kongress.

BTF:s ordförande med en kollega, Aten.

att känna igen någon. Det var dock 
väldigt trevligt och så många förrätter 
att när maten kom fick jag knappt ner 
något. Jag var också lite trött eftersom 
jag hade varit uppe sen fyra på morgon 
så jag drog mig tillbaka innan klockan 
slog midnatt. 

På lördagens morgon kunde jag ju 
inte motstå att ta en liten löprunda. 
Det blev till en park som låg bredvid 
parlamentshuset. Den var inte så stor 
så med två varv blev det bara några 
kilometer. Fullt med höga pelare med 
eminenta personers huvuden på fanns 
i parken förutom fina buskar, blom-
mor och träd. Sen var det möte för 
hela slanten den dagen. Lite formalia 
avhandlades såsom på ett årsmöte 
och den nominerade till ny ordfö-
rande presenterades. Förre ordförande 
Thomas Kalpakoglou kommer således 
i september vid nästa möte ersättas 
av Katy Grazebrook som för tillfället 
är sekreterare i styrelsen för EABCT. 
Mitt intryck är att det är en väldig 
stabilitet i styrelsen och flera har varit 
med i många år. Det var en del grupp-
diskussioner bland deltagarna och jag 
deltog i en grupp som diskuterade 
handledning. Det är tydligt att det är 
väldigt olika nivåer på de olika fören-
ingarna i de länder som är anslutna 
till EABCT. I en del är det mindre än 
100 medlemmar och de är i uppstart. I 
andra länder, såsom den brittiska för-
eningen, är det stora föreningar med 
mycket inflytande. Ett förslag kom 
upp att justera medlemsavgifter för att 
bättre motsvara underlaget en förening 

har för sin betalningsförmåga. Olika 
projekt presenterades som antingen 
hade genomförts eller som fått bidrag 
till att genomföras. En viktig punkt på 
dagen var att stämma av kring kon-
gresser. Berlin fick redogöra för förra 
årets kongress som var väldigt lyckad, 
men där de hade stora utmaningar 
med lokaler som inte överensstämde 
med vad de hade fått presenterat för 
sig. Aten beskrev den kommande kon-
gressen i september där allt i princip är 
förberett för att hålla en kongress på 
temat ”Adapting CBT to socially and 
culturally diverse environments”. Där 
finns förstås en stor oro kring huru-
vida kongressen kommer att kunna 
genomföras. Men alla håller tummar-

na! År 2021 är planen att kongressen 
ska hållas i Belfast på temat ”Back to 
the future”, år 2022 i Barcelona och år 
2023 i Köpenhamn. Därefter presen-
terades förslagen till kongressen 2024 
och det är Ryssland, Turkiet, Skottland 
och Serbien som vi ska välja mellan. 
Beslutet fattas i september.

Efter att ha blivit fullkomligt dränkt i 
en enorm mängd information pas-
sar ju en liten löptur bra för att rensa 
hjärnan! Jag tänkte springa lite på måfå 
i stan och tog ut riktningen vänster. 
Först hamnade jag på någon tjusig 
shoppinggata med exklusiva butiker 
för att senare hamna i gränder där det 
faktiskt kändes lite läskigt. Det blev till 
att plocka fram mobilen och leta mig 
tillbaka till hotellet. Men det är spän-
nande att upptäcka en stad till fots och 
när man springer så kommer man ju 
relativt snabbt fram och kan se ganska 
mycket på kort tid.

På kvällen möttes flera av oss för att 
tillsammans vandra mot en restaurang 
som vette mot Akropolis. Den låg på 
översta våningen i ett hus med privata 
lägenheter, så alla pratsamma och 
glada skulle försöka tona ner sig lite 
när de tog trapporna. Det gick ganska 
bra! Återigen en mängd förrätter som 
gjorde att jag med nöd och näppe fick 
i mig huvudrätt och dessert. Men oer-
hört trevligt sällskap och spännande 
samtal. Det var fint att vandra tillsam-
mans tillbaka i den ljumma kvällen till 
våra olika hotell. 

Jag hade innan förväntningar på att det 
skulle vara ett trevligt och viktigt sam-
manhang att ingå i och jag blev inte 
besviken. Jag ser fram emot att delta 
igen och förhoppningsvis kunna bidra 
mer när jag är mer varm i kläderna. 
Men att matcha Björn Paxling blir 
svårt – han är en legend i dessa sam-
manhang!

För den som är intresserad av EABCT 
så finns ju deras hemsida https://ea-
bct.eu/. Det finns också en länk man 
kan gå in på för att registrera för att få 
deras nyhetsbrev: https://eabct.eu/
subscribe-to-our-newsletter/

Bilder från dagens Aten, via Johanna Morén.

EABCT-delegater med Akropolis i bakgrunden.

”Mitt intryck är att det är en väldig 
stabilitet i styrelsen och flera har 
varit med i många år.
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Redaktionellt
Hej alla medlemmar!

Årsmötet, salongen och KBT-listan kommer i detta num-
mer tillsammans med ordförandens ord.
En tidsresa i biblioteket försöker att hitta en röd tråd i 
BTF:s historia. Hur började man förankra, tillämpa och 
utveckla beteendeterapin och även kognitiv beteende 
terapin? Det finns många ingångspunkter och det kan ta 
tid att samla mer information. Alla som känner sig manade 
att fylla ut biblioteket är välkomna att skicka sina bidrag till 
redaktionen, särskilt med tanke på att vi fyller 50 år nästa 
år. Jag tror att alla medlemmar har något att berätta om 
föreningens utveckling och om våra egna insatser på olika 
områden. Skicka gärna några rader till Beteendeterapeuten 
och berätta om avhandlingar, uppsatser, böcker, artiklar, 
tillämpningar på det kliniska fältet, krönikor, anekdoter om 
det som har hänt eller inte hänt.

Jag hittade ett gammalt exemplar av Beteendeterapeuten i 
en låda i källaren. Det var nummer 4 – 1994 som tog upp 
BTF:s årsmöte i Stockholm på Ulvsunda Slott den 24 mars 
1995. Redaktören var Timo Hursti som ni kan se på bild 
nedan. Han deltog i KBT-salongen om känslofobi i oktober 
2019 i Stockholm.

Det kan vara svårt att föreställa sig men på den tiden bestod 
Beteendeterapeuten av tre A4-sidor vikta på mitten. Rolf  
Olofsson var ordförande och nämnde bland annat den 
kommande världskongressen i Köpenhamn i juli 1995. Där 
skulle den kognitiva beteendeterapins tradition möta den 
kognitiva terapin i en och samma kongress. Förväntning-
arna var minst sagt höga, Rolf  förväntande sig att det skulle 
bli seklets mest spännande kongress. Det var fint sagt. Per 
Lindberg presenterade sig som ny A-medlem och skrev att 
han hade dokumenterad forskning inom beteendeterapi på 
en nivå som motsvarade en doktorsexamen. Disputationen 
ägde rum 1989 och avhandlingen handlade om tinnitus. 
Elisabeth Breitholtz (Uppsala) och Michael Holmgren 
(Malmö) tog hand om informationsfrågor och kontakter 
med massmedia. Årsmötet hade som tema Kunskap för be-
teendeanalys och föreläsare var docent Lars-Gunnar Lundh, 
professorer Per-Olow Sjöden, Mats Fredrikson och Arne 
Öhman. Planeringsgruppen bestod av Mats Brandberg, 
Arto Hiltunen och Timo Hursti.

Förutom det rapporterade Elizabeth Malmqvist från södra 
Sverige och man kunde läsa om kliniska situationer och 
utbildningar i KBT och DBT. Man kunde läsa om komplet-
teringsbesked beträffande psykoterapeutlegitimation, studie-

dagar i kognitiv beteendeterapi vid paniksyndrom/agora-
fobi med Bengt E. Westling, februari 1995. Det fanns också 
en kongressraport: 24th Congress of  the European As-
sociation for Behavioural and Cognitive Therapies, Korfu, 
Grekland. Sverige bidrog till det vetenskapliga programmet 
med ett symposium som leddes av professor Lars Göran 
Öst: Rapid Treatment of  Specific, Phobias. Övriga deltaga-
re var K-G. Götestam, Kerstin Hellström, Mats Brandberg 
och Thomas Alm.
Och det var Beteendeterapeuten 4/1994 på tre vikta A4-
sidor. Ni kan se den här nedan.

Sen har vi pandemin. Det finns information om ett häfte 
om krisstöd samt ett bidrag om motiverande samtal och 
att hantera en förändring. Psykologer och terapeuter bidrar 
på olika sätt att göra tillvaron mer hanterlig. Det är mycket 
vi inte vet och det är mycket rädsla och ovisshet. Landets 
ledning gör sitt yttersta för att hantera katastrofen på det 
bästa möjliga sättet. Snabba förändringar, snabba beslut och 
kontinuerliga anpassningar till situationen och nya analyser 
blir aktuella varje dag. Covid-19 är en ny version av corona-
viruset, det finns ännu inget vaccin, kunskap samlas in om 
hur viruset beter sig. Det blir svårt att agera proaktiv. Man 
hoppas att det kan klinga av till sommaren men inget är sä-
kert. Sjukvården är under stor press och bristen på material 
har varit påtagligt. Vi har också hört om etiska ställningsta-
ganden, frågor om prioritering i händelse av att resurserna 
inte räcker till och i så fall hur.
 
Temat för BTF:s kongress förra året var ”Inlärningspsykologi 
– psykologi för individen, gruppen och samhälle” och i år var temat 
”KBT i samhället”. Tyvärr blev kongressen inställd. Temat 
kan vänta till ett senare tillfälle.
Den europeiska KBT-kongress som är planerad till 2-5 sep-
tember 2020 har för tema ”Att anpassa KBT till olika sociala- 
och kulturella sammanhang”. Jag hoppas att den blir av. Tidi-
gare har man vid enstaka tillfällen tagit upp ämnet politisk 
psykologi, om det finns en sådan gren. Kan man analysera 
en pandemi och människors beteende på olika områden 
och på olika nivåer? Det är en utmaning och svaret kommer 
vi inte att få inom kort.

Ta hand om Er!
Alejandro Muñoz Retamal
Redaktör

Foto JM - 2019 KBT-salongen: Timo Hursti, 
Beteendeterapeutens redaktör 1994.

Klimat
En liten berättelse i två ögonblick

Del 1
På fritids gjorde Natalie Sofía, nio år, en teckning där några fiskar åt plast och dog i havet. Teckningarna sattes upp på väg-
gen. De skulle skickas till statsministern.
– Man ska inte slänga plastpåsar i havet för fiskarna tror att det är mat och sedan dör fiskarna av det, berättade Natalie. Vi 
lämnade lokalen och hon fortsatte att prata om plast och miljö.
Vi brukar gå till skogen och plockar skräp som folk har lämnat där. Om vi hittar plastgrejer på marken plockar vi upp dem 
och slänger i papperskorgen. Man kan också ta hem dem.
– Plasten ska inte hamna i havet, sade Natalie, hoppade med armarna uppsträckta mot himlen och skrek med stor glädje:
– Vi kan påverka!!
På vägen hem böjde hon sig flera gånger för att plocka upp fimpar och snusportioner som folk hade slängt på trottoaren. 
När hon kom hem slängde hon allt hon samlat i sina små händer i papperskorgen.

Del 2
Det hade gått en vecka. Det var kallt och mörkt, klockan var kvart i fyra, kanske fyra. De hade gått till en närliggande skog 
och plockat skräp. Natalie berättade vad de gjorde där och sedan blev hon tyst. Efter en bra stund sade hon:
– Jag förstår inte, det här är konstigt, att vi barn plockar upp saker i skogen som ni vuxna har slängt där. Det är som att vi 
är de vuxna och att ni är barnen. Vi barn plockar upp saker ni slänger, det är konstigt!

 När vi tänker på klimatet tänker vi på våra 
barn som en del av framtiden.

Odengatan/Valhallavägen i Stockholm den 28 februari.

Foto: Privat

Foto: Alejandro Muñoz Retamal
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Världen i kris – 
Coronavirus

1. Coronaviruset upptäckts i december 2019 i staden Wuhan, Kina.

2. WHO, världens hälsoorganisationen deklarerar att viruset covid-19
    är ett internationellt problem och en pandemi - www.who.int
    WHO klassar utbrottet av coronaviruset som ett internationellt hot   
    mot människors hälsa /Publicerat 30 januari 2020, Folkhälsomyndigheten.se

3. I Sverige klassas utbrottet som samhällsfarligt 2020-02-02.

4. Sverige i krisläge

Covid-19 ger en allmän sjukdoms-
känsla med ett eller flera av följande 
symtom:

• hosta
• feber
• andningsbesvär
• snuva
• halsont
• huvudvärk
• muskel- och ledvärk
• illamående.

Äldre kan få en svårare sjukdom.

Sju enkla råd för att skydda dig och andra:

1. Stanna hemma om du är sjuk eller känner lindriga symtom som halsont,
    hosta eller snuva. Stanna hemma minst 48 timmar efter att du blivit  
    frisk.
2. Tvätta händerna ofta med tvål och varmt vatten i minst 20 sekunder.
3. Använd handsprit när möjlighet till handtvätt inte finns.
4. Undvik nära kontakt med sjuka människor.
5. Undvik att röra vid ögon, näsa eller mun.
6. Hosta och nys i armvecket eller i en pappersnäsduk.
7. Tänk på att inte besöka äldre om du är sjuk eller har sjukdomssymptom

Krisinformation.se
Folkhälsomyndigheten.se

Krisinformation.se/BRIS

Så pratar du med barn om 
coronavirus:
Lyssna på ditt barn, ge saklig informa-
tion och överför inte din egen oro. Det 
är några av tipsen från BRIS expert 
om hur man kan prata med sitt barn 
om coronaviruset.

Många oroas just nu över coronaviru-
sets framfart. Den intensiva medierap-
porteringen och stora förändringar 
i vardagen väcker även tankar och 
känslor hos barn.  
– Bilder på tomma matbutiker, 
människor med ansiktsmask, inställda 
aktiviteter och oroliga vuxna som 
inte kan gå till jobbet. Effekterna av 
corona berör nu, på ett eller annat sätt, 
alla barn, säger Marie Angsell, sakkun-
nig socionom på BRIS (Barnens rätt i 
samhället).
Hur ett enskilt barn reagerar på 
händelser som denna beror på olika 
saker som ålder, tidigare erfarenheter 
och hur barnet mår rent allmänt. Men 
det finns några viktiga saker att tänka 
på när du som vuxen pratar med ditt 
barn om coronaviruset. Här är Marie 
Angsells tips och råd.

Lyssna på ditt barn och ställ frågor
– Barn ända nere i förskoleåldern kän-
ner till att det finns något som heter 
coronavirus. För den skull är det inte 
säkert att de är oroliga, men hos vissa 
barn väcker det mycket tankar. Som 
vuxen gäller det att vara lyhörd och ta 
reda på vad barnet känner och om det 
behöver hjälp att hantera sin oro och 
sina rädslor. Med yngre barn ser man 
ofta på dem om de oroas av något 
och då kan man försöka luska lite om 
vad det handlar om. När det gäller lite 
äldre barn kan man ställa mer kon-
kreta frågor: ”När du hör om corona, 
vad tänker du då?” ”Är det något du 
undrar över?”

Ge barnet saklig information om 
viruset
– Man ska inte utgå från att fakta 
skrämmer. Bra fakta får barnet att 
känna sig trygg och att hon eller han 
får kontroll på situationen. Man kan till 
exempel berätta om hur viruset smittar 
och att viruset inte verkar vara lika 
farligt för barn som för äldre. För lite 
större barn kan man förklara att orsa-
ken till att coronaviruset blir en stor 
nyhet är att det kan påverka samhället 
på olika sätt. Barn har svårt att värdera 

nyheter och kan få en känsla av att det 
är farligare än det egentligen är. Däre-
mot behöver du inte gå in på detaljer 
som kan verka skrämmande.

Ge barnet hopp
– Det är viktigt för barnet att höra att 
vuxna tar ansvar. Tala om att många 
jobbar för att lösa situationen, att 
forskare håller på att ta fram ett vaccin, 
att den som smittas får vård och att 
när skolor och andra samhällsfunktio-
ner stänger är det för att få stopp på 
smittan.

Krisinformation.se/Röda 
korset.se

Rädsla och oro är en naturlig reaktion 
vid kriser och katastrofer. I grunden är 
det positiva reaktioner som hjälper oss 
att vara försiktiga vid till exempel hot 
och potentiellt svåra händelser som det 
pågående coronautbrottet (och sjuk-
domen covid-19 som viruset orsakar). 
Samtidigt kan för mycket oro kännas 
övermäktig att hantera.
Här hittar du handfasta råd om vad du 
kan göra för att sänka din stressnivå.
• Var inte ensam med dina tankar, 

tala med någon om din oro och 
dina känslor.

• Umgås med någon som du känner 
dig trygg med, även om du inte vill 
prata om din oro.

• Slukas inte upp av nyhetsrappor-
teringen eller samtal om det som 
sker.

• Fortsätt göra saker du mår bra 
av, även om det inte känns lika 
meningsfullt.

• Behåll rutiner eller skapa nya som 
passar situationen. Det signalerar 
lugn och trygghet till kroppen.

• Aktivera dig fysiskt.
• Försök att balansera dina tankar 

och undvik att tänka i ”svart eller 
vitt”.

Acceptera din oro
Sara Hedrenius är Röda Korsets expert 
på krisstöd. Hon menar att coronavi-
rusets spridning leder till extra mycket 
oro just för att det är något vi inte kan 
se och därför inte heller kan bedöma 
riskerna kring. Samtidigt sprids många 
olika uppgifter och olika personer 
reagerar på olika sätt. Platser som tidi-
gare kändes trygga kan börja kännas 
otrygga.
– Att vara medveten om att situationen 
är komplex och att det är svårt med 
riskbedömning kan i sig vara viktigt 
för att kunna hantera sin oro. Det är 

naturligt att vara orolig, acceptera det 
och försök att agera på ett så lugnt och 
bra sätt som möjligt, säger hon.
Var källkritisk
Att vara uppdaterad och följa myndig-
heternas rekommendationer är viktigt 
för din och andras säkerhet.
– Vi fungerar alla olika kring hur 
mycket information vi vill ha och 
mår bra av. Men det är viktigt att vara 
källkritisk och bara använda pålitliga 
källor. Vi rekommenderar till exempel 
www.krisinformation.se, säger Sara 
Hedrenius.
Hon delar också med sig av ett par 
andra enkla tips om du tycker att det 
stora informationsflödet känns tungt 
att hantera.
• Välj ut en eller ett par betrodda 

källor som du följer varje dag al-
ternativt be någon i din närhet att 
meddela dig när något nytt viktigt 
har uppkommit.

• Begränsa tiden som du följer 
nyheter och sociala medier för att 
uppdatera dig.

• Ta bort push-notiser i din mobil.
• Undvik att uppdatera dig kring 

nyheter sent på kvällen innan du 
ska sova.

Följ ämnet även i SVT och Sveriges 
radio samt SLL.se
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Broschyr om krisstöd vid arbete under 
extrem stress
– framtagen på grund av pandemin Covid-19
Sara Johansson, beteendevetare och tidigare rådgivare vid internationella Röda Korsets Referenscentrum för psykosoci-
alt stöd, har tagit fram en broschyr som riktar sig till vården med anledning av den krissituation som pandemin Covid-19 
innebär. Så här skriver Sara Johansson på KBT-listan:

”För att bidra och underlätta, har jag under de senaste två veckorna arbetat idogt utan ersättning för att skriva bifogad 
broschyr med fakta och praktiska tips. Formgivare och en korrekturläsare har också bidragit med sin kunskap och tid, helt 
ideellt. 
Broschyren riktar sig främst till läkare, sjuksköterskor, barnmorskor, biomedicinska analytiker, undersköterskor, psykologer, 
kuratorer och andra inom hälso- och sjukvården. Sjukhusets eller kommunens krisledning, stab, samt krisgrupper (PO-
SOM, PKL) och sjukhuskyrkan är andra självklara målgrupper. Personal och chefer i hemtjänst och hemsjukvård hör också 
till grupper som kan komma att ha användning för tipsen.
Ni får fritt dela broschyren och skriva ut den, i alla verksamheter där ni tror den kan komma till hjälp. Formatet är anpassat 
för att vara lätt att skriva ut och häftas ihop.
På slutet finns minneskort som kan klippas ut och förvaras i fickan, plånboken, vid skrivbordet eller telefonen.”

Vi publicerar minneskortet här intill. Hela broschyren hittas här:

https://parusforlag.se/krisstod.html
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Vid en pandemi behövs verktyg 
för att kunna motivera till att 
ta hand om sig själv och andra 

genom att tvätta händerna, hålla sig in-
omhus, med mera. För att lyckas göra 
detta på och ha en sansad dialog kan 
det krävas vissa verktyg. Många per-
soner tänker på att det handlar om att 
BARA säga det man tänker. Problemet 
är att för att nå andra räcker inte det. 
Det som är viktigt är hur man säger det 
man vill förmedla. En nyckelfaktor är 
att lyssna på den an-
dre mer än man själv 
pratar. Lätt gjort, eller 
hur? Samtalsmetoden 
motiverande samtal 
(MI) kan vara hjälp-
samt vid samtal som 
handlar om dessa te-
man. 

Tre grader av moti-
vation 
MI beskriver tre olika 
grader av motivation när det gäller att 
ta hand om sig själv och andra vid pan-
demier: låg, medel och hög

De med hög motivation 
De har kommit fram till att epidemin är 
ett stort hot som är inte alls överdrivet, 
utan en fråga som man är mycket oroad 

Motiverande samtal, MI, 
vid pandemier 
– Hur motivera till att ta ansvar för sig 
själv och andra?

Text: Liria Ortiz, leg psykolog, författare
Foto: Alejandro Muñoz Retamal

över. Det krävs att vi tar hand om oss 
själva och om andra. 

Bland de som är motiverade är en för-
ändring av sina vanor vanlig, merpar-
ten engagerar sig i samhället, dragit ner 
på det som kan bidra till att begränsa 
spridningen. Inom den här gruppen 
finns ett stort stöd för myndigheternas 
rekommendationer. Gruppen anser att 
det krävs att varje och en tar sitt ansvar 
för att skydda sig själva och andra. 

De med medelhög motiva-
tion eller de ambivalenta 
De ambivalenta är 
tveksamma, de har ar-
gument för och emot 
när det gäller de rådan-
de rekommendationer 
om hur tar hand om 
sig själv och andra vid 
pandemin. Myndighe-
terna borde göra mer 
för att stoppa sprid-

ningen och frågan borde tas på större 
allvar av politikerna. Men för egen del 
är jag inte särskilt orolig och inte heller 
engagerad; det är samhället som behö-
ver göra något!

De med låg motivation
De tycker att alla andra överdriver, att 

Visst det är ett problem men det är inte så 
allvarlig. Det kommer att utvecklats ett vac-
cin och läkemedel och jag tillhör inte riskgrup-
perna. Jag tvättar händerna och det får räcka. 
Att gå ut och ta en öl med grabbarna kan 
inte vara så farligt. Inom den här grup-
pen kan hända att individen, till exem-
pel tvättar händerna. Men det är allt! De 
här personerna nås inte med rationella 
argument och inte heller fakta. Infor-
mationen måste anpassas så att det 
handlar deras egna personliga risker 
och eventuella förluster om de själva el-
ler deras nära och kära drabbas. 

Bemöt personen utifrån sin egen 
grad av motivation
Att bemöta på olika sätt i samtal om 
att ta hand om sig själv och andra vid 
pandemier beroende på graden av mo-
tivation.
De allra flesta av oss vill övertyga an-
dra med rationella argument och fakta. 
Samtidigt vet vi utifrån den befintliga 
forskningen om motiverande samtal 
att en viss dos av övertalning och fakta 
endast fungerar för den som redan är 
motiverad. Det kan vara så att personen 
upplever ångest eller har skuldkänslor 
för att hen inte gör mer. Då kan fakta 
och övertalning fungera.
Vad är problemet då? Jo, att de som inte 
ser den här frågan som ett problem (låg 

”De allra flesta 
av oss vill 
övertyga andra 
med rationella 
argument och 
fakta. 

Hur kan Motiverande samtal, (eng. Motivational In-
terviewing, MI) vara en hjälpsam metod i samtal vid 
en pandemi att ta hand om sig själv och andra?

grad av motivation) eller är ambivalenta 
(medelhög grad av motivation) inte nås 
med fakta och rationella argument. Det 
är för tidigt.

Att motivera med MI-verktyget ”In-
formation i dialog” genom att be om 
lov, utforska, tillföra information och 
utforska.
Steg 1. Be om lov. Är det okej om vi 
pratar om, informerar dig om, säger vad jag 
tycker, kommer med ett förslag…?
Steg 2. Utforska vad personen redan 
vet om epidemin. Vad vet du redan om 
hur coronavirus sprider sig? Om hur man kan 
skydda sig själv och andra? Lyssna utan att 
avbryta och sammanfatta. 
Steg 3. Tillför information på ett neu-
tralt sätt, kort, dela ut den, sakligt, an-
passad, visa bilder vid behov. Jag skulle 
vilja lägga till…
Steg 4. Utforska genom att koppla in-
formationen med personens upplevel-
ser eller kunskaper. På vilket sätt kan den 
här som vi pratade om gälla dig eller dina nära 
och kära?

Vad ska man göra. Framkalla egna 
idéer eller ge råd?
Utifrån MI frågar vi i första hand om 
personens egna idéer (framkalla moti-
vation), men självklart ska vi kunna ge 
information (ge information eller råd) 

när personen inte vet hur eller vad hen 
ska eller kan göra eller när personen 
själv ber oss om råd. 

När man erbjuder information är det 
viktigt att utforska vad personen tror 
sig veta sedan tidigare. Detta MI-verk-
tyg kan underlätta när det gäller att er-
bjuda mer saklig information. Att kun-
na reda ut missförstånd i vad hen tror 
sig veta kan vara viktigt. Samtidigt kom-
mer ”Information i dialog” att aktivera 
personen. Det är dessutom ett bra sätt 
att bilda sig en preliminär uppfattning 
om vad personen vet eller förväntar sig, 
så att du lägger den nya informationen 
på rätt nivå.
Att ge information i dialog tar ofta viss 
tid och underlättas om du planerat mo-
mentet väl. Skriv gärna ned några nyck-
elord om vad är det du vill eller måste 
förmedla och ha dessa framför dig. 
Träna dig på att framföra informatio-
nen med enkla ord.

Vill du få som PDF-fil handboken 
”Motiverande samtal, MI, vid pan-
demier – Hur motivera till att ta an-
svar för sig själv och andra?” 
Maila till liria.ortiz@gmail.com så 
får du den helt kostnadsfritt. 
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Konceptualisering i kognitiv 
beteendeterapi
Att begripliggöra människor i rummet och situationen samt 
utifrån deras personliga kontexter och bakgrundshistoria

Av: Bengt Eriksson
Förlag: Studentlitteratur
Utgivningsår: 2019

Hur viktigt är det inte, hur vi benämner och skapar 
förståelse för det problem som vår klient vill ha 
hjälp med i psykoterapin?  Eller för den delen 

hur klienten själv ser på vad som orsakar och håller kvar 
problemet? Den benämning och förståelse vi skapar tillsam-
mans med klienten är avgörande för vad som kommer stå 
i behandlingens fokus. Klienten har antagligen redan själv 
en förklaring som inte sällan är mindre hjälpsam. Det gäller 
att det gemensamma begripliggörande konceptuella arbetet 
formar denna förklaring på ett sätt som leder framåt. 

Författaren använder konceptualisering som ett samlande 
begrepp för begripliggörande inom alla skolbildningar 
inom KBT. Vilken form av konceptualisering (funktionell 
analys, beteendeanalys, informationsprocessanalys, sche-
maanalys ,etc.) behöver du som psykoterapeut använda för 
att nå ökad förståelse för vad som ska bli det gemensamma 
projektet? Att KBT-familjen vuxit sig stor har berikat det 
psykoterapeutiska fältet på många sätt, men den stora 
mängden möjliga val när det gäller konceptualisering kan 
också skapa problem för en behandlare. Hur kan behand-
laren på ett konstruktivt sätt använda sig denna mångfald 
av möjligheter? I vilka lägen fungerar modell A respektive 
modell B och i vilka lägen kan behandlaren behöva använda 
sig av flera kompletterande modeller?

Mindfulness är ett exempel på en metod som vunnit stor 
genomslagskraft och som idag är populär att att arbeta med. 
Evidensen finns där för flera tillstånd men långt ifrån alla. 
Metoden kan vara en värdefull delkomponent i en behand-
ling men riskerar ibland att ta alltför stor plats, på bekostnad 
av andra mer essentiella delkomponenter. Hur lär vi bli-
vande KBT-terapeuter att genomföra konceptualisering och 
göra metodval utifrån klientens behov? Vilka preferenser 
är det som styr? Är det terapeutens behov och preferenser 
eller kanske vårdorganisationens eller samhällets behov och 
preferenser? Hur tungt väger det att hålla kostnader nere, t 
ex i en vårdorganisation med krympande resurser. 

En väg att handskas med detta problem är att presentera 
modeller parallellt redan från start i psykoterapeututbild-
ningar. Så handskas ju också de flesta psykoterapiutbild-
ningar med problemet. Om blivande KBT-psykoterapeuter 
blir kunniga och erfarna i att använda flera synsätt redan 
från början är det lättare att ha klienten i centrum, även om 
det är oundvikligt med en viss specialisering hos terapeuten. 

Hur ser en god eller optimal konceptualisering ut? Är det 

viktigaste att den är teoretiskt korrekt eller fruktbar, lätt att 
använda, enkel att tillämpa eller att den förklarar så mycket 
som möjligt? Ska den rymma bara en sanning och vara helt 
entydig eller kan den vara öppen och betona mångfald och 
variation? Bokens ansats till konceptualisering är i hög grad 
praktisk, konkret och metodologisk, med en ambition att 
jämföra och söka det komplementära i olika konceptualise-
ringstraditioner. 

Boken redogör sammanfattande för forskning om koncep-
tualiseringens reliabilitet och validitet och lyfter fram hur 
den individspecifika konceptualiseringen öppnar möjlig-
heter att i forskningssammanhang särskilja och studera 
specifika mekanismer. Detta både i klientens problem och i 
terapeutisk förändring och läkning. Konceptualisering kan 
utifrån detta perspektiv underlätta för forskning kring inte 
bara att psykoterapi förändrar utan också vad i psykoterapi 
som förändrar. 

Hur ska vi då ställa oss till teoretisk spretighet? Hur stor 
kan KBT-familjen bli och hur ska vi i utbildningssamman-
hang presentera familjen? Det vetenskapliga förhållnings-
sättet är väl som i Bengt Erikssons bok att inte bli kär i sin 
teori. Att klara att ha ett lite ”detached” förhållande, att 
vara beredd att ifrågasätta och se andra möjligheter utifrån 
klientens behov, att se till att terapeuten har flera strängar på 
sin lyra. 

En kognitiv teoretiker som intresserade sig för dessa mer 

Text: 
Charlotte Akterin 
Leg. Psykolog, Spec.klin.psyk.
Leg.Psykoterapeut KBT
Handledare o Lärare i Psykoterapi

övergripande frågor i psykoterapi var Michael Mahoney 
(2008). Hans tankar om förening eller pluralism i psykote-
rapeutisk teori pekar på två generella principer för förening 
(unification) av teoretiska modeller, med tvång eller med 
”flow”. 

Den tvingande föreningen ger detaljerade anvisningar. Ett 
exempel på detta är det diagnostiska DSM-systemet. Det 
är praktiskt att ha enhetliga definitioner på diagnoser så att 
vi inte pratar om olika tillstånd när vi benämner dem, men 
det kan vara potentiellt begränsande om vi låser begreppen, 
eftersom själva definitionen av psykisk hälsa och vem som 
besitter den är intensivt sammanflätat med samhälleliga 
behov, normer och hur vi ser på varandra vid en specifik 
historisk tidpunkt. 

Den andra sortens förening, den med flow, handlar istäl-
let om att omfamna olikheter och inneboende spänningar 
mellan teoriernas/paradigmens olikheter och sanningar. 
Detta utan att använda sig av avskärmande specifikationer 
som utestänger alternativa möjligheter till tolkning. Ma-
honey menar i den ovan nämnda artikeln att vi måste vara 
försiktiga med att skapa onödiga begränsningar för det 
fria uttrycket av olika terapeutisk principer. Det är, enligt 
Mahoney, hjärtat i en konstruktivistisk praktik. Mahoney 
förespråkar dock inte alls anarki i vetenskapen utan citerar 
Thomas Kuhn och förespråkar en balanserad uppskattning 
av en ”essentiell spänning” mellan olika teoribildningar som 
måste vördas i all vetenskaps dynamiska utveckling. Kuhn 
lyfter också fram att när paradigm förändras så sker det 
primärt via förändringar i språket. 

Boken är med sitt intresserade, icke-värderande, beskrivan-
de förhållningssätt ett kraftfullt alternativ till en tvingande 
integrering av teori. Utan att värdera de olika terapeutiska 
skolbildningarna gör Bengt Eriksson en utförlig, tydlig och 
kunnig teoretisk genomgång och sedan får vi följa klien-
ten Peter, en man med en problematik kring social ångest, 
svårigheter med självhävdelse och ovana vid att uttrycka 
känslor och upplevelser i ord och se hur hans problem 
analyseras i de olika konceptualiseringstraditionerna. Hur 
konceptualiseras hans problem inom beteendeterapi, 
kognitiv terapi, ACT och schemafokuserade terapi. Vilket 
är innehållet i de hypoteser som ställs upp utifrån beteende-
terapi (inlärningshistoria, stimulus/responsförknippningar 
och förstärkningsrelationer), ACT (psykologisk inflexibilitet: 
kognitiv fusion, undvikande av tankar o känslor, oklarhet 
kring livsvärden, oförmåga till medveten närvaro och att se 
självet som process), kognitiv terapi (dysfunktionella tankar 
o övertygelser om sig själv andra o framtiden), schematerapi 
(utlösande faktorer, aktiverande scheman, copingstrategier/
responser, moods)? Vilka är de centrala termer som används 
och hur definieras de? Vilka redskap använder de olika 
terapitraditionerna för konceptualisering? Hur påverkar det 
sedan terapimålens utformning och metodvalen i behandlings-
planeringen? Hur påverkar detta sedan i sin tur klienten Peters 
behandling. Verkligen underlättande och tydligt, bekvämt 
att ta del av för jämförelse både i teori och praktik. Boken 
formulerar ett metaperspektiv för konceptualisering. 

De utvalda modellerna är de mest välanvända och igenkän-
da KBT-modellerna även om jag kan sakna ett mer allmänt 
resonemang kring processer i klientens tankearbete som till 
exempel ruminering/ältande tankar och därmed angrepps-

sätt som fokuserar på det – till exempel metakognitiv terapi. 
Den begränsning som författaren trots allt gör är dock 
antagligen klok och gör boken mer användbar i utbildnings-
sammanhang. Det går inte att hålla en alltför detaljerad och 
komplex bild med för många perspektiv i huvudet samtidigt 
när kunskap ska läras in. Boken blir på det här sättet mycket 
användbar på ett psykologprogram eller en psykoterapiut-
bildning. Dess största kvalitet är att den är ett bidrag som 
inte låser läsaren till ett paradigm och en teoribildning utan 
låter perspektiven existera parallellt. Jag kan inte se att 
någon inriktning behandlas styvmoderligt utan bara kunnigt 
och sakligt. Kanske får den schemafokuserade terapin lite 
väl många sidor i jämförelse med de andra men det är också 
en en modell med många komponenter. 

Det är vanligare idag att behandlingsmetoder inom KBT 
stannar till vid och lyfter betydelsen av kulturell kontext. 
Jag saknar en mer explicit beskrivning av detta i boken. Hur 
ställer sig de olika terapitraditionerna till detta eller hur har 
denna kontext inte uppmärksammats i behandlingsmodel-
lerna? 

Ett perspektiv i konceptualiseringen som lyfter klientens 
styrka/resurser och inte bara problem finns med i det 
beteendeterapeutiska och schemafokuserade avsnitten samt 
ACT men i det kognitiva har den viktiga ansatsen uteläm-
nats. I den kognitiva modellen representeras styrkeperspek-
tivet till exempel med bidrag av Christine Padesky. Detta 
nämns inte och det saknas. Men allt som allt en användbar 
bok av en kunnig författare i konceptualiseringens konst 
som varmt rekommenderas. Den som läser den kommer bli 
klarare i tanken och få många bra praktiska redskap. En god 
KBT-terapeut behöver vara kunnig i flera av de teoribild-
ningar som utgör den numera ganska stora KBT-familjen. 
Bengt Erikssons bok skapar en struktur för att jämföra de 
fyra vanligaste skolbildningarnas sätt att närma sig koncep-
tualisering. 

Referens utöver boken:

Mahoney, M.J., (2008) Power, Politics and psychotherapy: A 
constructive Caution on Unification. Journal of  Psychotherapy 
Integration. vol.18, no 3, 367-376
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Papegojsjuka (också kallad ornit-
hos eller psittacos) är en zoonos, 
det vill säga en sjukdom som kan 

överföras mellan djur och människa. 
Sjukdomen orsakas av bakterien Chla-
mydia psittaci och kan orsaka svår luft-
vägsinfektion. Fåglar utgör den främsta 
reservoaren för smittämnet. Till en 
början iakttogs sjukdomsfall hos män-
niska efter kontakt med smittämnet 
via papegojfåglar, så kallade psittacina 
fåglar, därav namnet psittacos. Senare 
visade det sig att smittämnet är allmänt 
förekommande bland vilda fåglar. Även 
andra djur kan smittas.

Utfall och trend
Under 80-talet rapporterades drygt 100 
fall av papegojsjukan per år i Sverige. 
Under det senaste decenniet har endast 
2-24 fall rapporterats årligen. Under 
2014 anmäldes 12 fall av papegojsju-
kan, samtliga fallen smittades i Sverige.

Ålder och kön
Under 2014 var två av fallen kvinnor i 
åldrarna 80 respektive 84 och resterade 
10 fall utgjordes av män i åldrarna 36 
till 82 år. En majoritet av fallen (n=9) 
rapporterades ha haft kontakt med fåg-
lar.

Geografisk spridning i Sverige
Det flesta fallen (83 %) rapporterades 
från södra Sverige under det sista kvar-
talet 2014.

Smittvägar och utbrott
En utbrottsutredning påbörjades i de-
cember 2014 då de flesta av fallen rap-
porterades. Utredningen visade att kon-
takt med träck från vilda fåglar var den 
troliga smittkällan. Fallen tros ha blivit 
smittade då de hanterade fågelbord av-
sett för vilda fåglar.

Analys och diskussion
Det finns ingen uppenbar förklaring till 

Papegojsjuka

varför antalet fall sjunkit men en anled-
ning skulle kunna vara att patienter som 
uppvisar kliniska symtom inte provtas 
i samma utsträckning som på 80-talet. 
Undersökningar som gjorts i andra län-
der konkluderar att det finns ett stort 
mörkertal i antal anmälda fall. En an-
ledning till detta tros vara man sällan 
misstänker papegojsjuka och att man 
därför missar att provta för sjukdomen.
 

Psittakos (Sverige, vintern 2018-
2019)
Under de senaste månaderna har fler 
personer än vanligt i Sverige drabbats 
av papegojsjuka. De flesta smittade har 
haft kontakt med avföring från vilda 
fåglar och för att förhindra smittsprid-
ning bör kontakter med fågelträck och 
sjuka fåglar undvikas.
 
I samarbete med smittskyddsenhe-
terna i berörda regioner utreder nu 
Folkhälsomyndigheten utbrottet som 
sedan november 2018 har orsakat ett 
sextiotal fall av psittakos, varav flest fall 
i regionerna Västra Götaland, Kalmar, 
Jönköping och Skåne. Från början av 
2000 har endast en handfull fall rap-
porterats per vintersäsong, men sedan 
vintern 2012-2013 tenderar antalet fall 
gradvis öka. Antalet fall under inneva-
rande vinter är nu fler än vad som nå-
gonsin uppmätts en vinter under de se-
naste 20 åren. De som nu har insjuknat 
har framförallt kommit i kontakt med 
fågelavföring från vilda fåglar till exem-
pel genom hantering av fågelbord och 
andra utomhusaktiviteter. Ett mindre 
antal förmodas ha smittats av tamfåglar 
(papegojor) i bur.

Både människor och djur kan bli 
sjuka
Psittakos, även kallat Papegojsjuka eller 
ornithos, kan överföras mellan fåglar 
och människor och orsakas av bakte-

rien Chlamydia psittaci (Chlamydophi-
la). Sjukdomen upptäcktes först hos 
människor som hade haft kontakt med 
smittade papegojfåglar, därav namnet 
papegojsjuka. Smittämnet är dock all-
mänt förekommande bland vilda fåg-
lar och även andra djur kan smittas. 
Smittade fåglar kan bli sjuka, men de 
kan också leva utan märkbara symtom. 
Smittämnet finns framförallt i fåglarnas 
avföring och kan spridas till människa 
genom inandning av damm med fågel-
träck.

Att undvika smitta
För att minska risken att smittas av psit-
takos, och även av andra smittämnen 
som finns hos vilda fåglar (exempelvis 
salmonella) bör nära kontakt med fågel-
träck och sjuka fåglar undvikas. Om ex-
empelvis ett fågelbord måste rengöras, 
bör detta rengöras utomhus och blötas 
ned med exempelvis såpvatten för att 
undvika att torkad fågelavföring dam-
mar. Att använda högtryckstvätt för att 
spola bort fågelavföring bör undvikas 
eftersom det kan öka mängden smitt-
ämne i luften. Det är viktigt att tvätta 
händerna noga efteråt.

Viktigt att vården uppmärksammar 
symtom
De flesta människor som smittas får 
en lindrig sjukdom, men allvarliga psit-
takosfall med lunginflammation före-
kommer. Infektionen är behandlings-
bar med antibiotika. För att patienter 
med lunginflammation snabbt ska di-
agnostiseras och få rätt behandling är 
det viktigt att vårdpersonal är medvetna 
om den ökade förekomsten av psitta-
kos.

Papegojsjuka (Sverige, vintern 2019-
2020)
Sedan slutet av 2019 har flera perso-
ner i Sverige drabbats av papegojsjuka. 
Flertalet smittade har haft kontakt med 

Text: Folkhälsomyndigheten
Foto: Alejandro Muñoz Retamal ”Att använda högtryckstvätt för 

att spola bort fågelavföring bör 
undvikas eftersom det kan öka 
mängden smittämne i luften.

träck från vilda fåglar och för att för-
hindra smittspridning bör kontakt med 
fågelträck och sjuka fåglar undvikas.
 
Sedan september 2019 har ett 40-tal 
sjukdomsfall av papegojsjuka (psitta-
kos) anmälts, främst från regionerna 
Västra Götaland, Stockholm och Jämt-
land. Tre fjärdedelar av fallen är män 
och är huvudsakligen personer över 50 
år.
I samarbete med smittskyddsenheterna 
i berörda regioner följer nu Folkhälso-
myndigheten ökningen. Fåglar utgör en 
reservoar för smittan som hos infekte-
rade individer kan orsaka influensalik-
nande symtom och i vissa fall lungin-
flammation (sjukdomsinformation om 
papegojsjuka).
Flertalet av de som insjuknat har kom-
mit i kontakt med fågelträck från vilda 
fåglar till exempel genom hantering av 
fågelbord och andra utomhusaktivite-
ter.
Under början av 2000-talet rapportera-
des endast en handfull fall per vinter-
säsong, men sedan vintern 2012-2013 
har antalet rapporterade fall ökat. Detta 
kan delvis förklaras av förändringar i 
diagnostiken av sjukdomen. För att pa-
tienter med lunginflammation snabbt 
ska diagnostiseras och få rätt behand-
ling är det fortsatt viktigt att vårdper-
sonal är medvetna om förekomsten av 
papegojsjuka.

Källa: Folkhälsoinstitut.

Läs mer
Läs SVA:s information om fågelmat-
ning och fågelsjukdomar
samt
Sjukdomsinformation om Psittakos

Antal anmälda fall av papegojsjuka per månad, säsongsvis 2015-2016 till 
2019-2020 (t.o.m. 2020-01-31)
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En tidsresa i biblioteket

I ett försök att se den svenska beteendeterapins utveckling 
och sammanhang och samtidigt försöka se den kognitiva 
beteendeterapin som integrationsmoment ger vi oss ut på 
en tidsresa i biblioteket. Vilka är de som har arbetat med att 
införa och utveckla det vi har idag? Att nämna alla är förstås 
alldeles för omfattande men några viktiga namn, händelser 
och publikationer med fokus på beteendeterapi finner du 
nedan. Fokus ligger på tidsperioden 1969 till 1987, med 
två undantag, utifrån en begränsad sökning på Kungliga 
Biblioteket.
De områden som var mest aktuella i början under den här 
tiden i Sverige var: förskola, skola, arbetsliv och organisa-
tion, missbruk, kriminalvården.
Källa: Det kungliga biblioteket (KB).

1969 – 1983
En fortsättning - Beteendeterapins spår i Sverige

Bok: ”Introduktion till Beteendeterapi” av Sten Rönnberg och 
Britt Rönnbäck, fjärde och reviderade upplagan 1983. Ti-
digare upplagor: 1969, 1970, 1977. Egen utgivning genom 
Institutet för Tillämpad Beteendeanalys, Illerstigen 14, 171 
71 Solna.
Ur innehållet:
A) Sju utvecklingslinjer i beteendeterapi:
Sju stora grupperingar kan urskiljas i framväxten av beteen-
deterapi: 1) klassisk eller wolpeansk beteendeterapi, 2) till-
lämpning av experimentell psykologi, 3) multimodal terapi, 
4) operant psykologi, 5) social inlärning, 6) kognitiv beteen-
deterapi och 7) beteendemedicin.
En referens: Meichenbaum, D.  ”Cognitive-behavior mo-
dification. An integrative approach”.              New York; 
Plenum, 1977.
B) Behandlingsmetoder:
Avslappningsterapier, konfrontationstekniker, operanta 
tekniker, social modellinlärning, social färdighetsträning, 
kognitiva tekniker, coverta tekniker, sexuella reaktioner, 
aversionsterapi, övriga tekniker: emotiv föreställning, tanke-
stoppning, beteendekontrakt.       
Multipla tekniker: större rörlighet och uppfinningsrikedom 
krävs i allmänhet vid användandet.  Med den variation av 
mänskligt lidande och av klienterna icke önskade beteen-
den, som är att finna, får man ofta räkna med att det hos en 
individ finns problemkombinationer, som inte direkt nås av 
någon av de ännu utprövade teknikerna. Det kan också hän-
da, att det under behandlingens gång, dyker upp sådant som 
man från början av behandlingen inte var varse och som 
nu kräver att man modifierar sin teknik. Likaså kan samma 
person behöva behandlas med flera olika tekniker för olika 
problem. Det krävs kunnande, skicklighet, känslighet och 
uppfinningsrikedom i denna behandlingsform – man är 
rätt fjärran från vad som antyds med ordet mekanisk, som 

beteendeterapi ibland har beskyllts för att vara.
C) Utbildning i beteendeterapi. Viktiga variabler i psyko-
terapi:  semantiska problem, psykoterapeutens egenskaper, 
klientens egenskaper, problemområden, teoretisk förank-
ring, teknik, behandlingsmiljö, kostnader.

1970
Beteendeterapi / H.R. Beech ; fackgranskning av Eberhard 
Nyman ; övers. av Harry Bökstedt
Beech, Harold Reginald (författare), Nyman, G. Eberhard, 
1922-2005 (medarbetare), Bökstedt, Harry, 1927-1996 
(översättare). Stockholm : Aldus/Bonnier, 1970. Svenska 
247, [1] s.  Serie: Aldusserien, 0346-5454 ; 300  / Bok /
Källa: Det Kungliga Biblioteket

1970
Beteendeterapi : inlärningspsykologiska behandlingsmetoder / An-
ders Engquist, 
Engquist, Anders (författare) Stockholm : Rabén & Sjögren, 
1970. Svenska 241 s. Bok
Källa: Det Kungliga Biblioteket

1971                                                                                                                                                  
Bildades Beteendeterapeutiska föreningen - BTF
Tidskrift: Beteendeterapi / utg. av Beteendetera-
peutiska föreningen, Beteendeterapeutiska för-
eningen (utgivare) Stockholm ; Beteendeterapeu-
tiska föreningen, 1971--1974 , Svenska , Tidskrift                                                                                           
Källa: Det Kungliga Biblioteket

1971
Systematisk desensibilisering : historisk utveckling, forskning och 
teoretiska förklaringar /Lars-Göran Öst
Öst, Lars-Göran, (Författare) Stockholm : [Uppsala] : Inst. 
;[förf. (Ullersåkers sjukhus)],1971 [3], 159, 2 s. Serie: Psyko-
logexamensarbete / Psykologiska institutionen, Stockholms 
universitet,[ISSN: 99-1273333-9]  Diss.anmärkn.: Examens-
arbete
Källa: Det Kungliga Biblioteket

1972
Systematisk desensibilisering: praktisk tillämpning av en beteendetera-
peutisk metod 
Öst, Lars-Göran, (Författare), Stockholm : [Uppsala] : Univ. 
; [förf. (Ullersåkers sjukhus)], 1972 [2], 37 s. Serie: Forsk-
ningsrapport, Stockholms universitet. Pedagogiska institu-
tionen
Källa: Det Kungliga Biblioteket

1973
Beteendeterapi och kriminalitet : en litteraturöversikt. 

Text och foto: Alejandro Muñoz Retamal

Sandberg, Owe (författare). Stockholm, 1973. Svenska iii 
bl., 134 s. Serie: APPU-rapport, 99-0181920-2 ; 4 
Serie: Psykologexamensarbete / Psykologiska institutionen, 
Stockholms universitet, 99-1273333-9 Bok(Examensarbete)
Källa: Det Kungliga Biblioteket

1974
Beteendeterapi : inlärningspsykologiska behandlingsmetoder / An-
ders Engquist.
Engquist, Anders, (författare). ISBN 9129421152, 2. omarb. 
uppl. Publicerad: Stockholm : Rabén & Sjögren, 1974
Källa: Det Kungliga Biblioteket

1975
Beteendeterapi : praktiska tillämpningar / Lasse Kohnke, Anders 
Nymansson, Kohnke, Lasse (författare). 1975 . Svenska 194 
bl.
Källa: Det Kungliga Biblioteket

1975-1984
Nordisk tidskrift för beteendeterapi

Nordisk tidskrift för beteendeterapi = Scandinavian journal of  
behaviour therapy / published quarterly by the Swedish Association 
for Behaviour Therapy (SABT) ..
Beteendeterapeutiska föreningen (utgivare). ISSN 0345-
1402.
Publicerad: Uppsala : Beteendeterapeutiska föreningen i 
Sverige, 1975-1984
Tillverkad: Uppsala : Landstingets verkstäder. Svenska. 
Tidskrift.
Källa: Det Kungliga Biblioteket

1976
Experimental studies in behaviour therapy /Lars-Göran Öst                                                     
Öst, Lars-Göran, (Författare)
Uppsala: Nordisk tidskrift för beteendeterapi,1976 ; 36 s. 
:tab. ;21 cm 
Serie: Scandinavian journal of  behaviour therapy. 
Supplementum,[ISSN: 0346-8100 ;]Nr1
Källa: Det Kungliga Biblioteket

1977
Bok: Beteendeterapi. Utvecklingslinjer och tillämpningar i Sverige. 
Sten Rönnberg, red. Natur och Kultur, 1977, ISBN 91-27-
39912-5.

Innehåll:
1. Beteendeterapi – ett område i utveckling, Sten 
Rönnberg,Pedagogiska institutionen vid Stockholms univer-
sitet.
2. Operant psykologi för analys och terapi av barns beteen-
de, Ola Norlund, Pedagogiska institutionen vid Stockholms 
universitet
3. Beteendeterapi i skolans vardag – en arbetsmodell och 
exempel, Gudrom Björklid, Lärare i psykologi i Linköping.
4. Utvecklingsstörda individer eller utvecklingsstörande 
miljöer, Birgita och Robert Forsberg, Privatpraktiserande 
psykologer i Linköping.
5. Beteendeterapi i kriminalvården, Håkan Johnsson och 
Owe Sandberg, Psykologer på Kriminalvårdensstyrelsen i 
Nörrköping.
6. Beteendeterapi och arbetsliv, Jan Erik Rendahl och Björn 
Danielson, PA-rådet i Stockholm.
7. Litteratur
En referens som bör nämnas här är: Meichenbaum,D & 
Turk, D., ”The cognitive-behavioral management of  anxie-
ty, anger and pain”. In P.O. Davidson (Ed.) ”The behavioral 
management of  anxiety, depression and pain”. New York: 
Brunner/Mazel, 1976.

1978
Beteendeterapi och åldersdemensvård / Boo E. A. Johansson (för-
fattare). Institutet för gerontologi(medarbetare). Jönköping : 
Institutet för gerontologi, 1978. Svenska [1], 24, [8]s.
Källa: Det Kungliga Biblioteket

1979
Trends in behavior therapy / ed. by Per-Olow Sjödén ... (redak-
tör/utgivare)
ISBN 0-12-647450-8. New York : Academic P., 1979 . Eng-

Alejandro
Anteckning
mellanslag
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elska 403 s. Bok .
Källa: Det Kungliga Biblioteket

1981
Internationella erfarenheter av beteendeterapi inom kriminalvården : 
en litteraturöversikt / Lars von Knorring
Knorring, Lars von, 1945- (författare). ISBN 91-38-06661-
0. Stockholm : LiberFörlag/Allmänna förl., 1981. Svenska 
43 s. (43, [5] s.). Serie: Rapport / Brottsförebyggande rådet, 
0346-5632 ; 1981:5
Källa: Det Kungliga Biblioteket

1982
Beteendeterapi för alkoholproblem : en litteraturöversikt / Sten 
Rönnberg (författare)
Stockholm, 1982. Svenska 118 s. Serie: APPU-rapport, 99-
0181920-2 ; 19. Bok
Källa: Det Kungliga Biblioteket

1984 - 2001
Scandinavian journal of  behaviour therapy = Nordisk tidskrift för 
beteendeterapi
Scandinavian journal of  behaviour therapy
Visa 6 författare/medarbetare
Andersson, Gerhard (Chefred.), Linton, Steven James 
(Chefred.), Lundh, Lars-Gunnar (Chefred.), Rönnberg, Sten 
(Chefred.), Sjödén, Per-Olow (Chefred.), Öst, Lars-Göran 
(Chefred.)
ISSN 0284-5717                                                                                                                                  
Uppsala : Swedish Association for Behaviour Th-
erapy [Beteendeterapeutiska föreningen], 1984-2001                                                                                                                                        
Uppsala : Swedish Association for Behaviour 
Therapy [Beteendeterapeutiska föreningen], 1984-1992                                                                                                                                        
Stockholm : Swedish Association for Behaviour Th-
erapy [Beteendeterapeutiska föreningen], 1993-1996                                                                                                             
Oslo ; Stockholm ; Copenhagen : Scandinavian University 
Press : 1997-1999    Basingstoke ; Stockholm : Taylor & 
Francis, 2000-2001, 22-25 cm
Beteendeterapeutiska föreningen
I KB finns: Vol. 13:nr 3-Vol. 30:nr 4
Källa: Det Kungliga Biblioteket

1987
Beteendeterapin godkänns av Socialstyrelsen som en terapi-
form som kan användas inom sjukvården och i Sverige. Det 
var i andra delen av -80 talet då detta hände.

1987                       
1987 Bok: Beteendeterapi inom psykiatrin, Lars Göran Öst red. 
Natur och Kultur. ISBN 91-27-01731-1
Lars Göran Öst i samarbete med Lennart Melin, Anita 
Olsson, Per-Olow Sjödén, Lars Jansson, Thomas Alm, Jan 
Johansson, Sten Rönnberg och Eva Persson, Karl-Olof  
Fagerström, K. Gunnar Götestam och Lasse Eriksen, Karin 
Linderson och Rolf  Olofsson, Kristina Stjernlöf.

Innehåll: beteendeterapins teoretisk bakgrund – beteen-
deanalys – ångest, fobier – tvångsneuroser – depression 
– schizofreni – sociala färdigheter – alkoholism och narko-
mani – rökning – övervikt – anorexi och bulimi – sexuella 
störningar – samlevnadsproblem – sömnstörningar.

Förord av Lars Göran Öst: om BTF:s uppgift och ut-
bildning inom beteendeterapi. 250 medlemmar, de flesta 
psykologer, men medlemskap är öppet för alla. Intresserade 
personer kan kontakta ordföranden i BTF, Mats Brandberg. 
Internationellt har BTF varit medlem i European Associa-
tion för Behavior Therapy sedan starten 1971, och vid två 
tillfällen har svenskar innehaft ordförandeposten: K Gun-
nar Götestam 1977-78 och Lars Göran Öst 1986-1987.

1988
BTF utvecklar en 3-årig legitimationsgrundande psykotera-
piutbildning. (Lars Göran Öst, december 2005).

Några namn från den tiden: Lars Görans Öst, Sten Rönn-
berg, Thomas Alm, Anita Olsson, Sandra Bates, Anna 
Kåver, Rolf  Olofsson, Per Borell, Bengt E. Westling, Ker-
stin Hellström, Olle Wadström, Bengt Andersson, Karin 
Linderson, Lennart Melin.

2006                       
2006 Bok: Beteendeterapi inom psykiatrin, Lars Göran Öst 
red. Natur och Kultur. ISBN 13:978-91-27-10947-6                                                                                                     
ISBN 10:91-27-10947-x

2006, det kom ett nytt upplaga av boken under namnet 
KBT inom  psykiatrin. Lars Göran Öst i samarbete med 
Lennart Melin, Håkan Wisung, Bengt E. Westling, Eli-
zabeth Breitholtz, Sandra Bates, Nenad Paunovic, Jonas 
Ramnerö, Per Borell, Ata Ghaderi, Lars-Gunnar Lund, 
Elizabeth Malmqvist, Therese Sterner, Lars Forsberg och 
Eva Magoulias.

Innehåll: Teoretisk bakgrund – Beteendeanalys – Paniksyn-
drom med och utan agorafobi – Specifik fobi och social 
fobi – Generaliserat ångestsyndrom – Tvångssyndrom 
– Posttraumatisk stresstörning – Depression och bipolär 
störning – Schizofreni – Ätstörningar – Sömnstörningar – 
Borderline personlighetsstörning – Självskadande beteende 
– Alkohol, drog- och spelberoende – Det empiriska stödet 
för KBT vid psykiska störningar.
 

I förra numret skrev jag att det 
finns 3 st godkända handledare i 
Prolonged Exposure, (PE) i Sverige. 
Tyvärr missade jag att det finns 4 
st, vilket jag ber om ursäkt för.  I 
denna rättelse vill jag därför pre-
sentera Diana Fabian.

Diana är i grunden en socionom 
och leg. psykoterapeut sedan -04, 
samt utbildad handledare. Sedan 
början av 90-talet har hon huvud-
sakligen arbetat inom vuxenpsyki-
atrin med DBT och PE. I dagsläget 
arbetar hon helt privat med
utbildningshandledning, verksam-
hetshandledning och privatpa-
tienter. Hon har sin mottagning i 
Kungsbacka.

Diana är Socionom, leg. psykote-
rapeut, handedarutbildad, certi-
fierad PE-terapeut och certifierad 
PE-handledare 

Prolongerad exponering i 
numret 1/2020
RÄTTELSE GÄLLANDE 
ANTAL PE-HANDLEDARE
Text: Tomasz Kunatowski 
Foto: Privat

Kontaktuppgifter:
Diana Fabian
Nygatan 2
Kungsbacka
diana.fabian@kbtvast.se
www.kbtvast.se
Mobil: 0708-198734

NY BOK!
Konsten att gnälla!

Stoppa gnäll – hos andra 

och dig själv

Boken kan köpas hos Adlibris och Bokus. 

För föreläsningar maila till:
liria.ortiz@gmail.com  

OBS!
Manusstopp för Beteendeterapeuten är
10/1, 10/4, 10/8, 10/11

Maila ditt alster till 
alemunoz675@gmail.com

Grattis Johanna Morén!                           
                                                                                                                             
Du har vunnit en KBT-bok! Ta kontakt med BTF:s 
kanslist på 
btf.kansli@gmail.com 
för att få en lista över tillgängliga böcker.

Den Europeiska KBT kongressen 
äger rum i Aten 
2-5 september.
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